
MUN IL ITA UAU VE

ü
REQU NOA

¡rat

Esta Alcaldía decretó hoy lo siguienle

OECREfO ALCALDICIO NO

AUTORIZA MODIFICACION OE PROYECTO QUE

tN0tcA.
APRUEBA ANEXO DE CONTRATO PROYECTO QUE

INDICA.

APRUEBA NUEVO PRESUPUESÍO DEL PROYECTO

OUE INDICA
AUfORIZA EMISIÓN DE ORDEN DE COMPRA POR EL

PORTAL DE MERCADO PÚBLICO.

REQUINOA

0I ocT 202t

vrsfos :

Las facultades que me confiere la Ley N" 18.695 de 1988, orgánica Conslitucional de ¡,¡unicipalidades, Texto

Refundido coordinado y sislematizado, fjado por el D. F. L N" '1 del Ministerio del lnlerior año 2006'

La Ley N" 19 886 sobre Contratos administrativos de suministros y prestaciones de servicios.

El Decreto Alcaldicio N" 2136 de fecha 13.08.2018 que aprueba Manual de Procedimiento de

Licitaciones, Contratacjones y Adquisiciones.

Lo dispuesto en la Ley N' 19 880 sobre Procedimiento Administraiivos

CONSIDERANDO;

El Decrelo Alcaldicio N.026 de fecha 03.01.2024, que autoriza iniciar proceso de Licitación PÚblica en el Portal

www.l\¡ercadoPúblico.cl correspondiente a obra "MEJORAII|ENTO PAVIMENTOS Y LOSA PUENTE CALLE LAS DALIAS, COMUNA

DE REAÚ¡¡tO¡,¡prueba Bases Administrativas Generales, Bases Administralivas Especiales, Especifcaciones Técnicas, Planimetria

y Formatos. Designa Comisión Evaluadora de Ofertas,la que eslará integrada por elSr. Diego Morales S., lngeniero Construclor, Secpla,

ól Sr. Cristian Donoso li,l., Arquitecto, Secpla, el Sr. Cesar Reyes F., Construclor Civil, D.O.[,ll., o quienes los subroguen.

Et Cetificado N'562 de fecha 05.02.2024, del H. Concejo [,lunicipal que certifca la aprobaciÓn de Adjudicación y

Suscripción de Contrato de la Licitación Pública lD 3656-3-1E24, denominada "MEJORAiTIENTO PAVIMENTOS Y LOSA PUENTE

cALLi LAS DALtAs, co uNA DE REQUtt{oA", at oferente oLclv coNSTRUccloNEs sPA", Rut 77.702.693-3, por un monto de

$50.065.024 lva inc., y un plazo de ejecución de 70 dias corridos, desde el dia hábil siguienle al Acta de Entrega de ferreno.

Et Decreto Atcaldicio No 444 delecha0T .02.2A24, que Auloriza Llcitación Pública lD 3656.3.1E24. Adiudica l¿ obra

,T'EJORA IENTO PAVIT'ENTOS Y LOSA PUENTE CALLE LAS DALAS, COiIUT¡A DE REQUINOA", AI OfETENIE OLCIV

coNsTRUCCIONES SpA, Rut 77.702.693.3, por un monlo de $50.065.024 lva inc., y un plazo de eiecución de 70 días coridos,

desde el dia hábll siguiente al Acta de Entrega de fereno. Designa lnspeclor fécnico de Obra, al profesional Sr. Luis Agu¡lera Ríos,

Arquitecto, DoM. Aprueba Suscripción de Contrato

El Oecreto Alcatdicio N"774 defecha 15.03.2024, que Aprueba Contrato de fecha 16.02.2024 correspondiente a

IA ObrA dENOM|NAdA 
..MEJORAMIENTO PAVI]IIENTOS Y LOSA PUENTE CALLE LAS OALIAS, COMUNA DE REQUINOA"' IO 3656.

3.1E24, suscrjlo entre ta t. l,lunicipalidad de Requínoa y el Contratista OLCIV COt¡Sf RUCCIOI'IES SPA, Rut 77.702.693'3,

Represántanle Legal Don Felipe Donoso Araya, Rut 15.406.414-1, por un monto total de $50.065.024 IVA inc., y un plazo de ejecución

dei0lías conidós, que comenzará a regir desde eldía hábil siguiente a la fecha del acta de entrega de terreno.

El Oecrelo Alcatdicio N"889 de fecha 26.03.2024, que Aprueba Acta de Efllrega de Terreno de fe cha 22.03.2024,

conespondiente al proyecto 'MEJORAMIENÍO PAUTTENTOS Y LOSA PUEt'¿fE CALLE LAS DALIAS, COMUNA DE REQUINOA",

a cargo de tos Sás. blcrv coNsTRUcctoNEs SpA, Rut 77.702.693.3, Representante Legal Don Felipe Donoso Araya, Rut

15.40á.414-1, mediante ta cual se eslablece como fecha de inicio el 25.03.2024 y fecha de término el 02.06.2024.

El Decreto Alcaldicio N2426 de fecha 08.08.2024 que autoriza subcontralación de partidas correspondienles al

proyecro .MEJORAMENÍO pAvtrrENTos y LosA pUENTE CALLE LAS DALIAS, ColilUNA DE REQUIN0A", a cargo de los sfes.

bib¡v coHsraucctoNEs spA., Rut 77.702.693.3, Representante Legal Don Felipe Donoso Araya, Rut 15.406 414-'1, de acuerdo

al siguienle detalle del presupuesto oficial:

2.1 Traba¡os Prev¡os:
- 2.1.4 Demolición de aceras.

2.2 Traba.ios de movimientos de tiera:
- 2.2.1 Excavación y transporte a boladero

2.3 Trabaios de Pavimentación:
-2.3.4 QÁzada de asfalto en calienle sobre losa exislente e= variable'

2.4 Soleras con zarpa de HCV; e=0,15 m.

- 2.4.2 Base estabilizada CBR e=0,15 m

2.5 Trabaios de ejecución de aceras:

iY::o,r'r1;r. oLMAc TNGENTERTA y tr,toNTAJEs spA, Rut 27.207.41+k, Representante Legal Don cdslobal olea vargas Ru¡

tOiZji.d¿5¡, O.l*¿" .stabtecido que de iguat loma el contralista mantendÉ la responsabilidad de la lotalidad del conlrato' incluidas

aquettas partiOas suOcontratadas, como asi mismo, el pago de todas las obligaciones laborales de sus trabajadores' proveedores y

su bcontratos.
El Decreto Alcaldicio N"2461 de fecha 12.08.2024, que autoriza cancelación de Estado de Pago N"1

conespondiente at proy."tol:Ni¡on¡ur¡¡lro PAVIMEt{Tos Y LosA PUENTE CALLE LAs DALIAS' coi,tuNA DE REQUINOA",

"-.rro'o 
o. to, sres. bLcv coNSTRUccloNES spA., Rut 77.702.693"3, Representanle Legal Don Felipe Donoso Araya' Rut

;5;óili4- i;;q;;;].;ü-á SZ¡ ¿¡o.zre tvA incluido (veintitrés millones cugtlTr.eJlos treinta mil doscienlos dieciocho pesos) lvA

in.lJü rf .uát ,Ü+1i., relención del 5% del monto contratado equivalente a $2.343.022 IVA incluido, resultando un monto efeclivo a

cancelarde $21.087.196 IVA incluido, representando un 46,8% de avance'



MUNILITALIUAU UE

#REQUINOA

Et Decreto Alcaldicio N'2M3 de fecha 28.08.2024, que regulariza proced¡miento adminisralivo. Autoriza aumenlo

y suspensión de plazo de ejecución de obrás conespondiente al proyecto 'MEJORAiIIENTO PAMITENTOS Y LOSA PUENTE CALLE

LAS DAL|AS, COMUNA DE REQUIi{OA", a cargo de los Sres. oLCIV CoNSTRUCCIONES SPA", Rut 77.702.693-3, Representante

Legal Don Felipe oonoso Araya, Rul 15.406.414¡, en lo siguiente:

a) Áumento de plazo de ejecución de obras de 51 dias coridos por Aprobación §erviu debido a Resolución Exenta N"2530 de fecha

14/05/2024 SERVIU que autoriza las obras y nombra lfo, quedando como nueva fecha de lérmino e 2310712024.

b) Aumento de piazo de ejecución de obras de 21 dias corridos por aprobación de modifcación de proyecto de p¿vimentaciÓn Serv u

comunicado mediante Ordinario N"2280 de fecha 04/06/2024, quedando como nueva fecha de témino e|1310812024.

c) Suspensión del plazo de ejecución de obras desde el 13/08/2024 debido que aún no se apruebá por parte del organismo frnanciante

Modificación de Proyeclo y conveniode acuerdo alnuevo moflto presupuestado, solicitado mediante ordinario Alcaldicio N'468 defecha

25n7 n024.

¡¡lr

El memo N' 1514 de fecha 09.10.2024 del Diector sEcPLA, en el mafco del proyecto "MEJoRAMIENÍO
pAvtt/tENTos y LosA pUENTE CALLE LAS DAL|AS, COI/IUNA DE REQUiNoA", adjudicado medianle Decrero Alcaldicio N" 444

detechaOT .A2.2024, ala empresa OLCIV CoNSTRUCCIONES SPA., RUT: 77.702.693-3, por un monlo de $ 50.065.024 MA lncluido,

y un plazo de ejecución de 70 días corridos, desde el día hábil siguiente ai acta de entrega de leneno

En la etapa de ejecución de la obra, se detecló la siguiente problemática:

El ¡nspector técnico de obras, informa que durante el desanollo de la partida 2.1.1 Demolición de pavimentos y 2.1.3 Demolición carpeta

de rodado sobre losa exislente se pudo c¡nstatar que situación exislente discrepaba del proyeclo aprobado, el cual consideraba la

demolición de carpela de rodado sobre losa.

A consecuencia de lo señalado anteñormente, se constituyó en teneno profesional SERVIU como contraparte técnicajnspección,

profesional SECPLA mmo unidad de diseño, empresa a cargo de las obras e lT0 Municipal, ante lo cual la contraparte técnica constaió

diferencia con el proyecto aprobado y a ejecutar, ameritando el análisis y pronunc¡amiento del organismo re§ponsable de la aprobac¡ón

del proyecto de pavimentación.

Finalmente se determinó, que dicha siluación implicaba una modificación de proyecto, el cual fue aprobado y firmado por SERVIU con

fecha 03.06.2024, modifcaciones que implican aumento y disminución de obras a lo originalmente contrat¿do, el cual se detallan en el

presupuesto comparativo.

PARTIDAS D MINUIDAS:

PARTIDAS AUMENTADAS:

$ 2.000.000 $ 4.000.000unr 2-01.4 Reubicación de

$ 6.450 $ 105.13sm2 16 302.1.3 de rodado sobre losa existenteDemoiición

$ 6.800 $ 176.800m3 26 002.2.1 Excavación y transporte a boladero

s 22.000 s 165.000m3 7,50222 l\¡eioramiento CBR 20%

$ 25.000 $ 187.500m3 7,50Base establlizada CBR 1000/0

$ 850 $ 32.300n2 38,00lmprirnación asf áltica.
$ 706.800ñ2 38,00 $ 18.6002.3.2 Calzada de asfallo en caliente e=0.06m

$ 32.600n2 16,30 $ 2.000Rieao de Liqa sobre losa existente

s 330.89016,30 $ 20.300m2Calzada de asfalto en calienle sobre losa existente

e=Yariable
$ 2.848.00080,00 $ 35.600n2Construcción de aceras de hormigón2.5.2

$ 230.000 $ 2.s30.000ml 11,002.7.3 d- 200mmProvisión e instalación Tubo HoÍni

Gastos Generales 15% $ 1 667 254

$ 1.333 803

$ 2.682.056

Utilidades 12%

$ 90.45013,50 $ 6.700m2.6.1

$ 639.00015,00 $ 42.600m22.6.2 Construcción acceso vehicular unifamiliar

$ 290.000 $ 2.175.000m 7 ,54d- 300mmProvisión e instalación Tubo Hormi

$ 71.632 $ 1.167.602m2 16,302.8.1 Demoliclón losa.

$ 765.000m3 9,00 $ 85.000Excavación y lransporte a botadero2.81
$ 200.000uni 2,00 $ 100.000Junta de dilatación: e= 10 cms2.8 2
$ 7.800.00019,50 $ 400.000r¡32.8.3 emG30 ncl

$ 8.216.1001790,00 $ 4.590kq2.8.4 armadurasAcero estriado

3.157.973Gastos Generales 15%

$ 2.526.378

$ 5.080.126IVA

Utilidades 12%

If EM DESCRIPCION UNIDAD CANfIDAD P, UNITARIO TOTAL

Subtotal § 11.115.025

Sub fotal {Sub. Total+GGtUtil.) s 14.116.082

Total Presupuesto s 16.798.'137

ITEll,l DESCRIPCIÓti UNIDAD CANTIDAD : P, IJNITARIO TOTAL

[¡olda e

27.4

Subtotal § 21.053.'152

Sub Total {Sub. Total+GG+Util.) § 26.737.503

Total Presupuesto s 31.817.628



MUNILI |JAU U'

COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

F ÑEz MIRAN'i:

.,{o SEC ARt0 MUNTCIPAL (S)

S/dlms.-

Secretaria

Secpla (1)

par(1)

Dir Obras l\y'unicipales (1)

It/ercadopubllco (1).

$15.019.491..

IMPUTESE el gaslo a la cuenta

LOSA PUENÍA CALLE ALS DALIAS, COUNA DE REOUINOA'.

APRUEBASE Nuevo formato de presupuesto por un mon

AUTORIZASE Emisión de orden de mmpra por el po

N" 114-05-15-279

65.084.515 rVA lNCLUlD0.

opublico.cl., por un monto de

NDOS ¡/EJ. PAVII\¡ENTOS Y

NC o1

I

REQU NOA

DECRETO :

AUTORTZASE modifcación de proyecto de acuerdo al certifcado de VisaciÓn N' 05/2024, del Gobiemo

regional de o'Higgins, la Resolución N' 0662 de fecha 25.09.2024 que aprueba modificación de convenio de transferencia entre el

C;o¡.ro n"g.nlda O'Higgins y la [¡unicipalidad de Requinoa sobre recursos del.Fondo regional de lniciativa Local,-y de ac¡erdo al

ounto ts.. oÉl COmR¡fiide l;s Bases Adminislrativas Especiales 'La Mu n¡c¡pat¡dad se rcseva elderecho de nod¡f¡car elContrato

Ziiintinoái7¡tr,rrv"nda tas cantidades de obns por ejecutar, attemnda el nonto de la propuesta en la prcporc¡Ón correspondiente'

prev¡a autoizec¡ón d;l Gobtemo Regionat de O'Higgirq y la diclación del respectivo Decreto Alcaldicio

APRUEBASE Anexo de contralo de fecha 30.09.2024, suscrito entre la ILUSTRE iTUNICIPALIDAD

OE REOU|NOA RUf: 69.081.300-9 y et contratista OLCIV CONSTRUCCIONES SPA, RUT: 77.702.693'3, en el cual, se establece

Jliminución de ábras y aumento de otras, lo que significa en una aileración al valor fnal del presupueslo, consislente en un aumento

de $ i5.019.491 IVA t;cluido, del monlo original del proyecto, alcanzado un valor fnal de $ 65.084.515 IVA lnclu¡do.

CUADRO RESUMEN NUEVO iTONTO:

üaaa¿

CUADRO RESUMEN NUEVO MONTO:

A su vez, la presenle modifcación genera un aumenlo de $ '15.019.491, al presupuesto adjudicado

El olicio N. 2280 de fecha 04.06.2024, de SERVIU Reg¡ón Libeftador Bemardo o'H¡ggins, que aprueba modifcaciÓn de proyecto de

pavimentación y aguas lluv¡as Calle Las Dalias paso de agua' Comuna de Requinoa

por lo anterior, lengo a b¡en a solicitar a ud., autorización de modifcación de proyecto de acuerdo alcertifcado de \4sac¡ón N' 05/2024,

O"iC.oi"i.. rágda d" O'Higgins, la Resolución N'0662 de fecha 25.09.2024 que aprueba modificación de convenio delransferencia

"ntre.t 
eoUierño R"gional dáb'Higgins y la ¡,tunicipalidad de Requinoa sohe recursos del Fondo regional de lniciativa Local, y de

*r",0-á áipr.i" f o.:óii cogfüio ¿á frt eases Administrativas Eswiales'La Municipal¡dad se rcseNa el derecho de modificar

áiüt aoiá"Árnano o disminuyendo las cant¡dades de obñs por eiecutar, afterando et monto de la propuesta en la prcporción

,oÁÑi¡rna, p"¡u autorinción det Gobiemo Reg¡onal de o'Htgg¡ns, y la d¡ctación del respectivo Decreto Alcaldicio.

A su vez, se solicita aprobación de anexo de mntralo.

Autoriza emisión de Orden de Compra por el portal de mercadopublim por un monto de $ 15'019'¡191 '

Et Certificado de disponibitidad presupuestaria N'001/2004 y el certificado de disponibilidad presupueslaria N"

093t2024.

Decreto Alcaldicio N" 3371 del€rjha 15-12-2021 que aprueba presupuesto municipal 2024'

D

50.065.024.'Monto udicado1.0
$ 16.798.137.-Disminución de obra2.4
$ 31.817.628.-Aumento de obra.3.0
5 65.084.515.-4.0 de obra.Nuevo

$ 50.065.024.-MONTO ADJUDICADO1.0
$ 16.798.137.-2.0 DE OBRAD SMINUCI

T \ $31.817.628.-3.0 AU¡/ENTO DE OBRA. -I F$o¡.ool.st¡.-NU EVO PRESUPUESTO DE OBRA.4,0

"APLI

total

de

CALDE (S)

N' MONTO

IVONTO


